
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

N. Generale 17 del 16/01/2023
N. Settoriale: 5

OGGETTO INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  MESSA  IN
SICUREZZA  DELLA  STRADA  COMUNALE  DI  LANCIAIA           CODICE  CUP  :
F65F22000310001   CODICE CIG : 9493863796                     INDIVIDUAZIONE DITTA E
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 19/01/2023 al 03/02/2023.



Proposta di Determinazione n. 18 del 16/01/2023
Num. Generale: 17 Num. Settoriale: 5 del 16/01/2023

OGGETTO
:

INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  MESSA  IN
SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE DI LANCIAIA          CODICE CUP
: F65F22000310001   CODICE CIG : 9493863796                     INDIVIDUAZIONE
DITTA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

IL DIRETTORE DEL
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Visto il progetto esecutivo redatto ai sensi dell’art.  23 del D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
relativo agli interventi di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della strada comunale di
Lanciaia”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, approvato con Delibera di Giunta Comunale n.
183  del  22/11/2022  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  150.000,00  (somme  a  disposizione
comprese) e suddiviso secondo  il seguente quadro economico:

Quadro economico

Per lavori €  119.570,00

Per Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €      1.376,16 

Sommano      €  120.946,16 (1)

Somme a disposizione Amministrazione Comunale

 Iva 22% sui lavori su € 120.946,16  €  26.608,16   
 Incentivi per funzioni tecniche 1,5%  €    1.814,19

(art. 113 del D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.)      

 Spese per gara   €        30,00
 Imprevisti                          €       601,49

                                                Totale somme a disposizione    €   29.053,84  (2)  

        TOTALE GENERALE         € 150.000,00   (1+2)

Dato  atto  che  il  presente  progetto   per  l’importo  complessivo  di  € 150.000,00  trova
copertura  finanziaria  al  Cap.  283201   del  bilancio  di  previsione  2023-2025  finanziante  con  i
proventi del D.L.gs. n. 22/2010 fondo geotermico, produzione 2020 scheda n. 15 di cui al Decreto
Dirigenziale della Regione Toscana n. 12253 del 01/06/2022 con i seguenti impegni:
CAP. 283201:
Per € 30,00 imp. 2547/2022
Per € 74.970,00 imp. 2548/2022
Per 1.814,19 imp. 77/2023
Per € 601,49 imp. 78/2023
Per € 72.584,32 imp. 79/2023;

Vista la Determinazione a contrattare del Direttore del Settore Gestione del Territorio gen.le
n. 775 del 29/11/2022  sett.le 289  con la quale veniva determinato di procedere  all’affidamento
diretto dei lavori di cui trattasi ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) del D.L. n. 76/2020 convertito in
Legge n. 120/2020 come modificato dall’art.51 comma 1 lett a) del D. Lgs n.77/2021 convertito in
Legge  108/2021,  in  deroga  a  quanto  disposto  dall’art.  36  comma  2  del  D.L.gs.  n.  50/2016  e
ss.mm.ii., in quanto importo inferiore a € 150.000,00, mediante la richiesta di almeno n. 4 (quattro)
preventivi, considerata anche la necessità di rispettare il principio di tempestività, economicità del
procedimento  e  di  proporzionalità  dello  stesso,  tale  da  giustificare  la  deroga  all’utilizzo  della
procedura ordinaria, manifestatamente sproporzionata, per le modalità e i tempi all’esecuzione dei
lavori in questione;



Proposta di Determinazione n. 18 del 16/01/2023
Num. Generale: 17 Num. Settoriale: 5 del 16/01/2023

Visto  l’art.  36  comma  1  del  D.L.gs.  n.  50  del  18/04/2016  il  quale  stabilisce  che
l’affidamento e  l’esecuzione di  lavori,  servizi  e  forniture di  importo inferiore alle  soglie  di  cui
all’art. 35, come nella fattispecie, avvengano nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1,
nonché nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  e  in  modo da  assicurare  l’effettiva  possibilità  di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

Vista  la  disciplina  derogatoria  introdotta  dall’art.1,  comma 2,  lett  a)  del  D.L n.76/2020,
convertito con modificazioni dalla legge n.120/2020, così come modificato dal D.L. n. 77/2021,
convertito con modificazioni dalla legge n.108/2021, che prevede che i lavori di importo inferiore a
150.000,00  euro  le  stazioni  appaltanti  procedano  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del
D.Lgs n.50/2016 e s.m.i;

Visto l’art. 1, comma 3, lett a) del D.L.n.76/2020, convertito con modificazioni dalla legge
n.120/2020 così come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito  con modificazioni  dalla legge
n.108/2021, che stabilisce che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a
contrattare, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti all’art.32, comma 2, del D.Lgs
n.50/2016 e s.m.i, ossia contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore,  le ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisiti  di  carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Visto altresì l’art. 216 comma 10 del D. Lgs 50/2016 secondo cui, fino all’ entrata in vigore
del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’ art. 38, i requisiti di qualificazione
sono soddisfatti  mediante l’iscrizione all’anagrafe unica delle stazioni appaltanti  (AUSA) di cui
all’art.  33 ter del D. Lgs 179/2012 convertito con modificazioni,  dalla legge 17 dicembre 2012
n.221;

Dato atto che il sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti non è ancora in vigore e
che il Comune di Pomarance è inserito all’anagrafe gestita dall’ANAC;

Dato  atto  che  l’individuazione  delle  imprese  da  invitare  a  presentare  il  preventivo  in
conformità con l’art. 2 comma 1 linea 3 della Convenzione approvata con la Delibera di Consiglio
n.93  del  28/12/2017  è  avvenuta attraverso  l’utilizzo  degli  elenchi  già  adottati  dal  Comune  di
Rosignano Marittimo per la categoria OG3, nelle more dell’attivazione dei nuovi elenchi da parte
della CUC;

Per quanto sopra sono state invitate a presentare un preventivo con  lettera d’invito prot. n.
12306  del 13/12/2022 inoltrata attraverso la procedura concorrenziale della piattaforma START  le
seguenti ditte:

 Impresa CEMENBIT srl – Pietrasanta (LU) 
 Impresa DI GABBIA srl – Livorno (LI)
 Impresa GIANNINI Giusto srl – Porcari (LU)
 Impresa SLESA spa – Ponsacco (PI)

Dato  atto  che  sono  pervenuti  in  modalità  telematica  sul  Sistema  Telematico  Acquisto
Regionale della Toscana START i seguenti preventivi comprensivi degli oneri per la sicurezza per €
1.376,16 e precisamente :

 Impresa  DI GABBIA srl: € 114.011,10 (r. 5,80%)
 Impresa  GIANNINI Giusto srl: € 114.070,88 (r. 5,75%)
 Impresa  SLESA spa : € 115.206,80 (r. 4,80%)



Proposta di Determinazione n. 18 del 16/01/2023
Num. Generale: 17 Num. Settoriale: 5 del 16/01/2023

Dall’analisi dei preventivi pervenuti, è risultato il più conveniente, economico e vantaggioso
per questa Amministrazione l’offerta presentata dall’impresa DI GABBIA Adolfo & figli srl con
sede in Livorno (LI) C.F. -  P.IVA 00453770497  che ha offerto un importo di € 114.011,10
(comprensivo degli oneri per la sicurezza per € 1.376,16)  oltre IVA al 22% ;

Ritenuto  quindi,  per  le  motivazioni  di  cui  sopra  affidare  l’intervento  di  cui  trattasi
all’impresa DI GABBIA Adolfo & figli srl con sede in Livorno (LI)    ;

Ritenuto tale prezzo congruo ed in linea con i precedenti affidamenti , e ritenuto pertanto di
procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per l’importo totale di € 139.093,54 (IVA al
22% inclusa)  al Cap. 283201  sul bilancio anni 2023-2025  per € 75.000,00 esercizio 2023 e per €
75.000,00 finanziante con i proventi del D.L.gs. n. 22/2010 fondo geotermico, produzione 2020
scheda n. 15 di cui al Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 12253 del 01/06/2022;

Acquisite le dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale ai
sensi dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., tra le quali quella sulla tracciabilità dei flussi
finanziari ;

Dato atto che si sono concluse con esito positivo le procedure di verifica presso il Tribunale
territorialmente competente per l’assenza di procedure concorsuali in corso o pregresse, presso c/o
l’Agenzia delle Entrate di Livorno per la verifica della  regolarità fiscale , presso c/o il competente
ufficio della Procura della Repubblica per l’ottenimento del certificato del Casellario Giudiziale e di
regolarità contributiva con l’utilizzo della piattaforma DURC ON LINE  ed è stato altresì accertato
che  l’operatore  economico  non  risulta  iscritto  al  casellario  informatico  ANAC  alla  data  del
27/12/2022 ;

Dato atto che il contratto, inferiore a € 150.000,00 può essere stipulato senza l’acquisizione
della documentazione antimafia, conformemente a quanto disposto dall’art.83, comma 3, lett e) del
D. Lgs n.50/2016 e s.m.i; 

Dato atto che il soggetto non è tenuto, così come dichiarato nel DGUE presentato, alle norme
che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla Legge 12 marzo 199 n.68;

Visto il codice CUP F65F22000310001 :

Visto il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i;

Visti gli art. 107 e 109 del D. Lgs 267/2000, in materia di competenze dei responsabili dei
servizi;

Richiamato il decreto sindacale di nomina delle PP.OO. per l’anno 2023 n. 18 del 31/12/2022
con il quale è stata confermata l’attribuzione temporanea dell’incarico di posizione organizzativa
del Settore Gestione del Territorio all’Arch. Roberta Costagli;

Dato  atto  che  la  sottoscritta,  in  qualità  di  Direttore  del  Settore  gestione  del  Territorio
competente ad adottare il presenta atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con
riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della Legge n. 241/1990 e s.m.i,
dell’art. 7 del DPR n.62/2013;

Visto il  Decreto del Ministro dell’Interno del 13/12/2022  con il  quale è stato differito  al
31/03/2023 il termine per  l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti
locali,  ulteriormente prorogato al 30/04/2023 dall’art. 1 comma 775 della L. 197/2022;



Proposta di Determinazione n. 18 del 16/01/2023
Num. Generale: 17 Num. Settoriale: 5 del 16/01/2023

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 221 del 30/12/2022 con il quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2023/2025;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49
del D. Lgs n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1 lett b) del decreto Legge n. 174/20012;

DETERMINA
1. Di richiamare la premessa con quanto in essa contenuto quale parte integrante e sostanziale

del presente atto;

2. Di  affidare  ai  sensi  dell’art.1  comma  2  lett  a)  del  D.L  n.76/2020,  convertito  con
modificazioni dalla legge n.120/2020, così come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito
con modificazioni dalla legge n.108/2021 per i motivi espressi in narrativa e qui dati per
richiamati a seguito di valutazione di n. 3 preventivi trasmessi sul portale START su n. 4
richiesti   come specificato  in  premessa  gli  interventi   di  “Manutenzione  straordinaria  e
messa in sicurezza della strada comunale di Lanciaia” alla Ditta  DI GABBIA Adolfo &
figli srl con sede in Livorno (LI) C.F. - P.IVA 00453770497 per l’importo di € 114.011,10
(compreso oneri per la sicurezza per € 1.376,16)  oltre IVA 22% per € 25.082,44 ed un
importo complessivo di € 139.093,54 ;

3. Di impegnare la somma di  € 139.093,54 (IVA inclusa) al  Cap. 283201  sul bilancio di
previsione  anni  2023-2025  finanziante  con  i  proventi  del  D.L.gs.  n.  22/2010  fondo
geotermico,  produzione 2020 scheda n.  15 di  cui  al  Decreto Dirigenziale  della  Regione
Toscana n. 12253 del 01/06/2022;

4. Di dare atto : 
- che  relativamente  al  presente  affidamento  è  stato  assunto  il  CIG  come  di  seguito

indicato:

 Codice CIG : 9493863796
 Descrizione del codice CIG : “Interventi di manutenzione straordinaria e messa in

sicurezza della strada comunale di Lanciaia”
 Importo richiesto del CIG : € 120.946,16
 Procedura di aggiudicazione : procedura di cui all’art. 1 c. 2 lett. a) del D.l.vo n. 76/2020

5. Di dare atto che l’impegno di spesa viene assunto nei confronti della seguente ditta: 
DI GABBIA Adolfo & figli srl con sede in Livorno (LI) C.F. - P.IVA 00453770497 che
sarà  il soggetto creditore;

6. Di sottoscrivere apposita scrittura privata da firmare digitalmente dalle parti contraenti  e
che nel caso di specie, la stipula non è sottoposta, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettb),  al
termine dilatorio di cui all’art. 32,comma 9 del D. Lgs n.50/2016;

7. Di dare atto altresì che la Dott.ssa Arch. Roberta Costagli viene individuata ai sensi dell’art.
31 del D.L. n. 50/2016 quale Responsabile Unico del Procedimento  e che ulteriori funzioni
svolte dal personale dipendente del Settore Gestione del Territorio sono individuate come
segue:

 Collaboratore tecnico del RUP: Geom. Edoardo Bassanello
 Collaboratore amministrativo del RUP: Rag. Stefania Fulceri
 Responsabile della Programmazione della spesa: Arch. Roberta Costagli
 Verificatore della progettazione: Arch. Roberta Costagli
 Direttore dei lavori: Geom. Edoardo Bassanello



Proposta di Determinazione n. 18 del 16/01/2023
Num. Generale: 17 Num. Settoriale: 5 del 16/01/2023

 Coordinatore in fase di esecuzione lavori per la sicurezza: Geom. Edoardo Bassanello 
 Ispettore di cantiere: Geom. Andrea Cappellini

8. Il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento dei
lavori stessi da parte del D.L. ;

9. Le lavorazioni dovranno essere ultimate  entro e non oltre 45 gg. naturali e consecutivi
dalla data di consegna dei lavori; nel caso di mancato rispetto del termine sopraindicato, per
ogni giorno naturale consecutivo di ritardo nell’ultimazione dei lavori verrà applicata una
penale pari all’1 per mille dell’importo netto di affidamento .

10. Di approvare il nuovo quadro economico dei lavori che risulta così ridistribuito :
Quadro economico : 

 Importo di aggiudicazione: € 112.634,94 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €     1.376,16

                   Sommano    €  114.011,10  (1)

Somme a disposizione Amministrazione Comunale

 Iva 22% sui lavori su € 114.011,10 €   25.082,44   
 Incentivi per funzioni tecniche 1,5%  €    1.814,19

(art. 113 del D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.)      

 Spese per gara   €        30,00
 Economie ribasso di gara   €   9.062,27 

                                                Totale somme a disposizione       € 35.988,90 (2)  

          TOTALE GENERALE         € 150.000,00   (1+2)

11. Di dare atto inoltre :
- Che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art.
37  comma  1  del  D.L.gs.  n.  33/2013  nelle  apposite  sottosezioni  della  pagina
“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Pomarance ;

12. questa Amministrazione provvederà agli adempimenti di cui alla Legge n. 136 del 13 agosto
2010  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa antimafia “ ;

13. la fattura elettronica emessa dovrà indicare : il Codice Univoco Ufficio : 8Q66D1

14. il  Direttore  del  Settore  Bilancio  e  Finanze  provvederà  all’emissione  dei  mandati  di
pagamento  nei  termini  di  legge,  dietro  presentazione  di  regolare  provvedimento  di
liquidazione,  (a  seguito  di  contabilità  dei  lavori  redatta  ai  sensi  del  D.M n.49/2018 dal
direttore  dei  lavori),  emesso  in  seguito  alla  trasmissione  di  regolari  fatture  e  previa
acquisizione del DURC attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico; 

15. la spesa sarà prevedibilmente esigibile nell’anno 2023;

16. nella  presente  procedura  saranno  rispettati  i  principi  di  riservatezza  delle  informazioni
fornite, ai sensi degli art. 13-14 del GDPR 2016/679 (General Data Protectioni Regulation) e
della normativa nazionale. Secondo la normativa indicata, il trattamento relativo al presente
servizio sarà improntato ai principi di  correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della
Sua  riservatezza  e  dei  Suoi  diritti,  compatibilmente  con  le  funzioni  istituzionali,  le
disposizioni  di  legge  e  regolamentari  concernenti  i  pubblici  appalti  e  le  disposizioni
riguardanti il diritto di accesso ai documenti ed alle informazioni.



Proposta di Determinazione n. 18 del 16/01/2023
Num. Generale: 17 Num. Settoriale: 5 del 16/01/2023

17. l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei
flussi finanziari, è tenuto ad utilizzare, per tutti i movimenti finanziari relativi al presente
affidamento,  esclusivamente  conti  correnti  bancari  o  postali  dedicati,  anche  in  via  non
esclusiva.  Ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  il  bonifico  bancario  o  postale,
ovvero  gli  altri  strumenti  di  pagamento  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle
operazioni,  devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere
dall’appaltatore, dal subappaltatore e dai subcontraenti della filiera delle imprese interessati
al presente affidamento, il Codice Identificativo di Gara CIG : 9493863796

18. salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono
essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio
2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69 recante delega al
Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti
ed altresì proposto Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di
legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione;

19. di  adempiere  agli  obblighi  di  pubblicazione con le  applicazioni  di  quanto previsto dalle
disposizioni  di  cui al  D.Lgs.  33/2016 degli  atti  relativi  a questa procedura nella  sezione
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente;

20. di attestare l’inesistenza di posizioni di conflitto della sottoscritta anche potenziale, di cui
all’art.  6  bis,  della  Legge  n.  241/1990,  come  introdotto  dalla  Legge  anticorruzione  n.
190/2012;

21. la presente determinazione:
 diventerà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  del  Direttore  del

Settore Finanze e Bilancio;
 sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi.

Il Direttore del
Settore Gestione del Territorio

Roberta Costagli

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

COSTAGLI ROBERTA in data 16/01/2023



COMUNE DI POMARANCE

Visti

18

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN                     SICUREZZA DELLA
STRADA COMUNALE DI LANCIAIA          CODICE CUP : F65F22000310001   CODICE CIG :
9493863796                     INDIVIDUAZIONE DITTA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

2023

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Gestione del Territorio

Nr. adozione settore: 5 Nr. adozione generale: 17
16/01/2023Data adozione:

17/01/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rodolfo Noccetti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 18/01/2023


